
 diário oficial Nº 34.602  79 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

Ato: PORTARIA Nº 053/2021-CPSP
Término de vínculo: 02/02/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor:MARIA JOSE COSTA LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 054/2021-CPSP
Término de vínculo: 03/03/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALBERTO RICHIELLY MENDES CASTELO BRANCO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 056/2021-CPSP
Término de vínculo: 20/01/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO SANTOS DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 662890

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA 004181/2021-SAGEP DE 01/06/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, DO(A) SER-
VIDOR(A) BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA , MATRICULA Nº 57196999-
2, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO 
DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELEM, NO PE-
RIODO DE 10/03/2021 A 28/02/2021.

Protocolo: 662922

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo nº 1486185/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 29/01/2021, o servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULART CASTRO, matrícula nº 6008119-2, Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenação de Ensino Médio - COEM/SAEN, para ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR o CONTRATO Nº 114/2020-SEDUC, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2019-NLIC/SEDUC, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa IR COMERCIO & SERVIÇOS EIRE-
LI, cujo o presente instrumento tem por objeto a aquisição de MATERIAIS 
DE AGROINDÚSTRIA, para subsidiar a realização das atividades práticas 
dos cursos Técnicos do MÉDIOTEC, do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, do governo federal, cujo objeti-
vo principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta dos cursos de 
Educação Profissional e Tecnológica (EPT) para a população brasileira, que 
serão ministrados nas escolas da rede de EETEPA, ofertantes dos cursos 
do programa.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 28 de maio de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 662592
PORTARIA Nº 021/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 

dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo nº 1486190/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 29/01/2021, o servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULART CASTRO, matrícula nº 6008119-2, Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenação de Ensino Médio - COEM/SAEN, para ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR o CONTRATO Nº 111/2020-SEDUC, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2019-NLIC/SEDUC, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa CHRISTIANE SOARES SANTOS DO 
NASCIMENTO, cujo o presente instrumento tem por objeto a aquisição de 
MATERIAIS DE AGROINDÚSTRIA, para subsidiar a realização das ativida-
des práticas dos cursos Técnicos do MÉDIOTEC, do Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, do governo federal, cujo 
objetivo principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta dos cursos 
de Educação Profissional e Tecnológica (EPT) para a população brasileira, 
que serão ministrados nas escolas da rede de EETEPA, ofertantes dos cur-
sos do programa.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 27 de maio de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 662583

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/2017
Publicado no Diário Oficial n° 34033 do dia 12 de novembro de 2019
Onde se lê: acréscimo no valor do contrato em R$ 424.428,17 (quatro-
centos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e dezessete 
centavos, passando o valor total do contrato para R$ 2.873.348,87.
Leia-se: acréscimo no valor do contrato em R$ 514.980,96 (quinhentos e 
quatorze mil, novecentos e oitenta reais e noventa e seis centavos), e uma 
supressão no valor de R$ 84.850,74 (oitenta e quatro mil, oitocentos e 
cinquenta reais e setenta e quatro centavos), o qual ocasionará o valor do 
6º aditivo em R$ 430.130,22 (quatrocentos e trinta mil, cento e trinta reais 
e vinte e dois centavos). Com isso, o valor total do contrato passará para 
R$ 2.879.051,92 (Dois milhões oitocentos e setenta e nove mil, cinquenta 
e um reais e noventa e dois centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 01 de junho de 2021.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 662588

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 1º QUADRIMESTRE /2021 - 
66/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 08 CASTANHAL
MUNICÍPIO: CASTANHAL
CPF: 39381340200
NOME: MAURO JORGE QUEIROZ COSTA
MATRÍCULA: 57189021
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 6.285,25 / SERVIÇO - R$ 6.285,25
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 662936

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48049/2021
OBJETIVO: Fiscalização de obras da Ata de transformadores - instalação de 
transformador e cabos nsa EEEFM Maroja Neto (São Domingos do Capim) , 
levantamento das instalações elétricas referente a Ata de transformadores 
da EEEFM Maria da Conceição Malheiros (Irituia) e EEEM Belina Campos 
Coutinho Contti (Capitão Poço) . 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 01/06/2021 - 01/06/2021 Nº Diá-
rias: 0
SAO DOMINGOS DO CAPIM / IRITUIA / 01/06/2021 - 02/06/2021 Nº Di-
árias: 1
IRITUIA / CAPITAO POCO / 02/06/2021 - 02/06/2021 Nº Diárias: 0


